

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU VIII REGION
PROGRAMA	SERVIU VIII REGION

Partida: 18  
 Capítulo: 28  
 Programa: 01

Sub-Título	Item	Asignación	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	Miles de \$						
				(1) AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	(2) AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	(3) AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	(4) AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	(5) AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	(6) AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	(7) VARIACIÓN % (6) / (5)
			<b>INGRESOS</b>	<b>276.064.962</b>	<b>276.078.935</b>	<b>305.939.496</b>	<b>211.053.304</b>	<b>283.256.954</b>	<b>322.123.584</b>	<b>13,7%</b>
05			<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>91.821</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
	01		Del Sector Privado	0	0	91.821	0	0	0	-
		003	Administradora de Fondo para Bonificación por Retiro	0	0	91.821	0	0	0	-
06			<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>123.600</b>	<b>123.600</b>	<b>123.600</b>	<b>62.242</b>	<b>126.814</b>	<b>10</b>	<b>-100,0%</b>
	01		Arriendo de Activos no financieros	123.600	123.600	123.600	62.242	126.814	10	-100,0%
07			<b>INGRESOS DE OPERACION</b>	<b>166.860</b>	<b>166.860</b>	<b>166.860</b>	<b>101.768</b>	<b>171.198</b>	<b>20</b>	<b>-100,0%</b>
	01		Venta de Bienes	0	0	0	0	0	10	-
	02		Venta de Servicios	166.860	166.860	166.860	101.768	171.198	10	-100,0%
08			<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>360.514</b>	<b>360.514</b>	<b>360.514</b>	<b>396.464</b>	<b>369.887</b>	<b>183.524</b>	<b>-50,4%</b>
	01		Recuperaciones y reembolsos por licencias médicas	160.371	160.371	160.371	139.915	164.541	169.806	3,2%
	02		Multas y Sanciones Pecuniarias	0	0	0	38.156	0	0	-
	99		Otros	200.143	200.143	200.143	218.393	205.347	13.718	-93,3%
09			<b>APORTE FISCAL</b>	<b>255.375.806</b>	<b>255.389.779</b>	<b>284.539.743</b>	<b>194.834.323</b>	<b>262.513.149</b>	<b>321.370.104</b>	<b>22,4%</b>
	01		Libre	255.375.806	255.389.779	284.539.743	194.834.323	262.513.149	321.370.104	22,4%
10			<b>VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>787.379</b>	<b>787.379</b>	<b>787.379</b>	<b>477.842</b>	<b>807.851</b>	<b>138.921</b>	<b>-82,8%</b>
	01		Terrenos	787.379	787.379	787.379	477.842	807.851	138.921	-82,8%
12			<b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>	<b>18.564.284</b>	<b>18.564.284</b>	<b>18.564.284</b>	<b>15.122.213</b>	<b>18.564.284</b>	<b>10</b>	<b>-100,0%</b>
	02		Hipotecarios	18.564.284	18.564.284	18.564.284	15.122.213	18.564.284	10	-100,0%
13			<b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>663.519</b>	<b>663.519</b>	<b>663.519</b>	<b>58.452</b>	<b>680.770</b>	<b>407.995</b>	<b>-40,1%</b>
	03		De Otras Entidades Públicas	663.519	663.519	663.519	58.452	680.770	407.995	-40,1%
		001	De Municipalidades para Pavimentos Participativos	656.817	656.817	656.817	58.452	673.894	400.105	-40,6%
		003	De Municipalidades para Prog.Rehab.Espacios Públicos	6.702	6.702	6.702	0	6.876	7.890	14,7%
15			<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>641.776</b>	<b>0</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>0,0%</b>
			<b>GASTOS</b>	<b>276.064.962</b>	<b>276.078.935</b>	<b>305.939.496</b>	<b>210.763.878</b>	<b>283.256.954</b>	<b>322.123.584</b>	<b>13,7%</b>
21			<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>7.195.948</b>	<b>7.209.921</b>	<b>7.190.519</b>	<b>4.685.579</b>	<b>7.397.379</b>	<b>11.748.441</b>	<b>58,8%</b>
22			<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>745.614</b>	<b>745.614</b>	<b>1.011.758</b>	<b>601.049</b>	<b>765.000</b>	<b>872.023</b>	<b>14,0%</b>
23			<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>384.763</b>	<b>384.763</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
	03		Prestaciones Sociales del Empleador	0	0	384.763	384.763	0	0	-
26			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>364.565</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	10	364.565	10	10	0,0%
29			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>31.724</b>	<b>31.724</b>	<b>659.380</b>	<b>10.377</b>	<b>32.549</b>	<b>20.520</b>	<b>-37,0%</b>
	02		Edificios	0	0	626.156	0	0	0	-
	04		Mobiliario y Otros	26.780	26.780	27.280	8.956	27.476	10.260	-62,7%
	05		Máquinas y Equipos	4.944	4.944	5.944	1.421	5.073	10.260	102,3%
31			<b>INICIATIVAS DE INVERSION</b>	<b>59.883.317</b>	<b>59.883.317</b>	<b>65.844.451</b>	<b>28.987.236</b>	<b>61.440.283</b>	<b>54.929.952</b>	<b>-10,6%</b>
	02		Proyectos	59.883.317	59.883.317	65.844.451	28.987.236	61.440.283	54.929.952	-10,6%
32			<b>PRESTAMOS</b>	<b>69.030.998</b>	<b>69.030.998</b>	<b>62.108.741</b>	<b>31.211.699</b>	<b>70.825.804</b>	<b>82.791.116</b>	<b>16,9%</b>
	02		Hipotecarios	69.030.998	69.030.998	62.108.741	31.211.699	70.825.804	82.791.116	16,9%
		003	Préstamos Subsidios Habitacional Extraordinario	69.030.998	69.030.998	62.108.741	31.211.699	70.825.804	82.791.116	16,9%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU VIII REGION
PROGRAMA	SERVIU VIII REGION

Partida: 18  
 Capítulo: 28  
 Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asignación	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	VARIACIÓN % (6) / (5)
<b>33</b>	01		<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>139.176.073</b>	<b>139.176.073</b>	<b>168.738.596</b>	<b>144.518.610</b>	<b>142.794.651</b>	<b>171.760.244</b>	<b>20,3%</b>
			Al Sector Privado	139.176.073	139.176.073	165.613.851	142.627.445	142.794.651	171.760.244	20,3%
		023	Subsidios Fondo Solidario de Vivienda	3.822.529	3.822.529	5.293.496	5.013.555	3.921.915	1.173.952	-70,1%
		025	Sistema Subsidio Habitacional	7.411	7.411	900.228	958.711	7.604	40.634	434,4%
		028	Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar	36.860.883	36.860.883	38.495.382	32.544.539	37.819.266	39.919.779	5,6%
		127	Subsidios Leasing	89.491	89.491	89.491	34.680	91.818	78.054	-15,0%
		132	Sistema Integrado de Subsidio	39.043.294	39.043.294	38.392.760	26.283.049	40.058.420	33.025.864	-17,6%
		133	Fondo Solidario Elección de Vivienda	25.253.087	25.253.087	53.356.670	60.627.459	25.909.667	37.757.173	45,7%
		136	Programa Habitabilidad Rural	3.189.718	3.189.718	1.072.265	56.930	3.272.651	17.692.289	440,6%
		137	Subsidio Extraordinario de Reactivación	30.909.660	30.909.660	28.013.559	17.108.522	31.713.311	41.049.167	29,4%
		138	Programa de Integración Social y Territorial (DS 19)	0	0	0	0	0	1.023.332	-
	03		A Otras Entidades Públicas	0	0	3.124.745	1.891.165	0	0	-
	102		Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios	0	0	3.124.745	1.891.165	0	0	-
<b>34</b>	07		<b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>	<b>1.278</b>	<b>1,278</b>	<b>1,278</b>	<b>0</b>	<b>1,278</b>	<b>1,278</b>	<b>0,0%</b>
			Deuda Flotante	1.278	1,278	1,278	0	1,278	1,278	0,0%
<b>35</b>			<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros				207.032.686	207.046.659	243.829.477	179.552.179	212.429.872	239.331.190	12,7%
Gastos Financieros de Deuda										